X I I I . Supplicant Ordines et Status Regiae Maiestati, 
domino eorum clementsisimo, ut tam sua, quam Sacrae Maie-
statis Cesareae authoritate agat apud Sanctissimum domi-
num nostrum, quo Sanctitas sua generale concilium pro con-
planandis omnibus differentiis, variisque opinionibus de reli-
gione,sine diuturniori mora celebrare dignetur. Quod si Sanc-
titas sua id difí'erret, Maiestas Cesarea dignetur modum ad-
hibere, ne celebratio concilii diutius protrahatur. 

X I V . Quod ad obedientiam attinet, quam Regia Maie-
stas sibi per suos subditos praestari cupit: agnoscunt Ordines 
et Status Regni, Maiestati Regiae, domino eorum clementissi-
mo, debitam ab omnibus obedientiam praestari debere, Quod 
si qui inobedientes fuerint, Maiestas Regia, tanquam verus 
Rex Hungáriáé ordinaria authoritate sua potest in eos animad-
vertere pro merito cuiusque. 

XV. Praeterea in proximis conventibus super punitione 
inobedientium tales constitutiones factae sunt, tanta et tam 
ampla authoritas et potestas, omniurn Ordinum consensu, 
Maiestati suae ad id attributa, ut nihil plane amplius tieri aut 
constituiposse videatur. Atque ideo, dummodo utatur Maie-
stas sua authoritate illa sua, facile omnes in officio et obedien-
tia continebit. 

X V I . Videtur autem imprimis, ut Maiestas sua eos, qui 
contra priores publicas constitutiones Regnicolarum, castra, 
castella et iura' possessionaria aliena occupata tenere ausi sunt, 
et hactenus remittere recusarunt, iuxta tenorem earundem 
constitutionum, punire, et omnia talia bona occupata de facto 
illis, ad quos spectant, restitui facere dignetur. 

X V I I . In iis etiam causis omnium dominorum et Nobi-
lium, quae iam observatis omnibus iudiciorum processibus per 
sententiam definitivam determinatae, imo etiam usque ad poe-
nam notae infidelitatis ex secundaria etiam repulsione publica-
tae sunt, uti domini Locumtenentis Palatinalis, ratione Holicz 
et Sassyn, omniumque aliorum dominorum et Nobilium, sine 
delectu personarum et absque ulla mora Maiestas sua exequu-
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nem facere dignetur, quemadmodum ipsa Maiestas sua obtulit 
se gratiose facturam. Sic enim et debita erga Maiestatem 
suam fides et obedientia ab omnibus observabitur, et pax et 
tranquillitas Regni augebitur in dies magis. 

X V I I I . Caeterum quoniam per aliquot Comitatus, de 
creatione Palatini mentio facta fuerat, omnium Ordinum et Sta-
tuum communi consensu decretum est, ut Palatínus lioc tem-
pore eligi non posse videatur, eo quod iuxta generale Decretum 
Regni specialis Diéta ad id celebrari debeat. Ubi igitur Maie-
stas sua Palatinum creare voluerit, id quod sine diuturniore 
mora lieri debere Ordines et Status Regni censent, tunc iuxta 
veterem consuetudinem, omnibus Statibus Regni conventum 
indicat, et in edicto causam electionis Palatini specificet, at-
que ita ex consilio Praelatorum et Baronum, ac regni Xobili-
um pari voluntate Palatínus creetur. Eodem autem tempore 
delectu personae et absque ulla mora Maiestas sua exequutio-
super celebratione veterum octavarum Maiestas sua delibe-
rare dignetur. 

X I X . Quantum autem ad continuationem iudiciorum, 
iuxta publicas constitutiones hactenus celebratorum, attinet: 
quia temporibus celebrationis iudiciorum saepius contigit, quod 
propter causarum multitudinem, omnes causae iudicari non 
potuerunt, sicque multi pauperes post maximos labores et gra-
ves expensas, potissimum vero, qui ex Comitatibus remotio-
ribus et quasi in íinibus regni constitutis venerunt, absque 
decisione causarum suarum, maxinio cum damno et periculo 
domuni redire sunt coacti, igitur ut id caveri possit, et nemo 
causarum suarum non adiudicatarum conquerendi occasionem 
babeat: statutum est, ut comitatibus propinquioribus, videli-
cet Simigiensi, Zaladiensi, Castriferrei, Soproniensi, Vespri-
miensi, Jauriensi, Mosoniensi, Comaromiensi, Posoniensi, Stri-
goniensi, Nitriensi, Barsiensi, Zoliensi, Hontensi, Trinchi-
niensi, Thurocz et Árva, iudicia tani iuxta publicas consti-
tutiones. quam authoritate Locumtenentis iudicari solita, pro 
Epiphaniarum Domini et beati Jacobi Apostoli festivitatibus, 
aliis autem Comitatibus, videlicet Newgradiensi, Grewmeriensi, 
Thornensi, Hewesiensi, Borsodiensi, Uywariensi, Zemplioiensi, 
Sarosiensi, Scepusiensi, Lypthoviensi, "VVngh, Bereg, Maroma-
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rusiensi, Zathmariensi, Szabolcz, Wgoeha, Kraszna et Zolnok 
mediocris,pro beatorum Lucae et G eorgiifestivitatibushicPoso-
nii adiudicentur, u th is quatuor terminis omnium Regnicolarum 
causae adiudicari possint, ne quisquam frustra et sine adiudica 
tione causarum suarum expensas fecisse couqueratur; ita tanien, 
ut actus potentiarii, qui a praesentis diaetae termino contige-
rint, per dominum Locumtenentem continuo iudicentur, uti an-
tea, simul etiam causae transmissionales priores et praesentes 
ac futurae. 

X X . Sed quia plerumque solent etiam in exercitu Regiae 
Maiestatis sub dominis Capitaneis generali vel supremis, inter 
milites violentiae et contentiones, aliaeque huiusmodi diffe-
rentiae ac lites aceidere, ea omnia huiusmodi, quae in castris 
ubivis positis acciderint, per ipsos, dominum generalem, aut 
supremos iudicari et iustitia unicuique administrari debebit; 
quemadmodum etiam alioqui semper in hoc regno observa-
tum est. Quod si quis milesindigena regni extra castra alicui 
vim intulerit, iniuria vel damno affectus non prohibetur, quin 
si minus ad capitaneum generalem, vel supremos querelam 
deferre voluerit, cor am Regia Maiestate, aut in eius absentia 
coram domino Locumtenente, caeterisque Judicibus Regni 
ordinariis pro remedio iuris opportuno possit reum illum indi-
genam Regni, a quo iniuriam et damnum accepit, in ius conve, 
nire; multo vero magis, si quid huiusmodi acciderit, a praesi-
diariis militibus, qui in arcibus finitimis aluntur. Inde etenim 
plerumque istiusmodi mala solent evenire. Reliqui vero externi 
milites intra regnum existentes iudicio ipsius generalis post 
Regiam Maiestatem immediate subiacent. 

X X I . Yidentur etiam per Regiam Maiestatem eligendi 
aliquotviri iurisperiti, qui iura Regni revideant, et si quid contra 
equitatem, iusque Divinum esse videbitur, in melius refor-
ment. E t quicquid per eos fuerit conclusum, producatur per 
ipsos in futura Dieta per Maiestatem Regiam super Palatini 
creatione indicenda, et eodem tempore super illis concludatur 
per suam Maiestatem. 

X X I I . Cum autem satis iam superque constet, absentia 
Regiae Maiestatis, quantum detrimenti et suis, et aliorum iide-
lium rebus hactenus attulerit, satisque liqueat, pacatis etiam 
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temporibus absentiam Regum ab Hungaria, multassaepeclades 
attulisse, multorumque tumultuum, graviorum seditionum, et 
multorum malorum in Regno fuisse causam: suplicaut Ordi-
nes et Status Regiae Maiestati, domino eorum clenientissimo, 
ut pro recta gubernatione regni, executione iustitiae, defen-
sioneque rite curanda, et aliis perficiendis, sine quibus solida 
quies et unió in Regno, obedientiaque erga suam Maiestatem 
constare non potest, Maiestas sua iam tandem tauquam 
Rex Hungáriáé inter fideles suos eius Regni, et in Hungaria 
permaneat, quemadinodum ipsa se, quantum per caetera nego-
tia Reipublicae Christianae, et aliorum suorum regnorum, 
dominiorum et provinciarum licuerit, gratiose facturam obtu-
lit. Status etiam et Ordines Regni in suis antiquis libertatibus, 
immunitatibus et privilegiis tarn negotiorum publicorum ad-
ministrationem, quam arcium intra Regnum gubernationem, at-
que aliis etiam quibusvis magistratibus, praefecturis et officiis, 
ipsis et nonexternis hominibus committendis clementer cou-
vare dignesertur, ut ipsa se iuxta Regiae Maiestatis suae res-
ponsum et scriptum facturam similiter obtulit gratiose. 

X X I I I . Quod ad subsidium attinet, etsi Ordines et Sta-
tus Regni tot subinde cladibus, continuisque calamitatibus ad 
summám fere inopiam redacti sunt, adeo ut nedűm ad conservan-
das arces,quas habent, sed ne ad quotidianos quidem victus suf-
ficientes habeant redditus, considerata tarnen paterna Regiae 
Maeistatis admonitione, et quod ad defensionem ipsorum Maie-
stas sua subsidium petit, quodque se, uti hactenus aliunde quo-
que prospecturam benigne oftert, conveneruntin hocunanimiter? 

ut ex singulis integris portis seu sessionibus Jobagionalibus 
populosis, demptis videlicet inquilinis, domibus totaliter com-
bustis, ac iis qui a fundamentis in locis antea desertis edifi-
carunt, quibus alioquin ex decreto Regni triénnii exemptio de-
betur, per anni spatium duobus terminis, videlicet festis Epi-
phaniaruni Domini et Nativitatis Beati Joannis Baptistae,proxi-
me sequentibus duos florenos, ad conservationem gentium, pro 
regni defensione, arciumque finitimarum provisionibus confe-
rant Maiestati suae ; et insuper ex propriis eorum facultatibus 
sexaginta denarios iuxta numerum colonorum, addant, similiter 
eisdem duobus terminis exigendos, ex quibus triginta denarii 
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similiter ad regni defensionem, arciumque finitimariun conser-
vationem, viginti denarii pro lucro Camerae cedant Maiestati 
suae, reliqui decem denarii tum ad solutionem reliquarum 
expensarum, factarum in legationibus proximorum annorum, 
tum vero ad satisfactionem certarum expensarum, ad publica 
negotia erogatarum convertantur. 

X X I V . Sic autem offerunt subsidium praedictum, ut de 
colonis illis, qui sub ditione Regiae Maiestatis existentes Turcis 
quoque tributa et servitia praestant, duobus terminis praedictis 
non plus, quam centum denarii liungarici exigantur, propter 
ipsorum pauperum graves oppressiones. Domini autem et Mo-
biles, qui tam in Hungaria, quam Sclavonia, et Croatia arces 
habent finitimas, per Regiam Maiestatem, iuxta eiusdem obla-
tionem, quantum fieripotest, iuventurin earum conservatione. 
Eas vero arces et castella, quae minus necessaria videntur, 
sua Maiestas demoliri faciat. 

X X V . Nobiles unius sessionis de qualibet integra 
curia solvant denarios quinquaginta in duobus terminis 
praedictis. 

X X V I . In emittendis autem Dicatoribus hunc ordinem 
observari debere statutum est, ut ex prima statim sede, semota 
omni dilatione, Dicatores ad connumerationem emittantur; non 
sicut hactenus,ut de una sede in aliam dilatio facta fuerit. Neque 
Domini aut Nobiles, ullas novas leges aut limitationes Dicatori-
bus dare, sed eos secundum modum atque ordinem hicconclusum 
procedere sinant. Reliquis in rebus connumeratio colonorum 
fiat per omnia iuxta modum in conventu Posoniensi, anni mil-
lesimi quingentesimi quadragesimi sexti, praesente sua Maie-
state celebrato conclusum. 

X X V I I . Domini autem et Nobiles, qui]vi et potentia me-
diante, quovis modo in dicam se ingesserint, vel Dicatorem, quo 
minus officium suum facere possit, violenter inpedire, aut prohi-
bere, vel in usum suum dicam convertere praesumpserint, in ea 
poena convincantur, quae in turbatores tum taxarum, tum alio-
rum proventuum Regiorum in articulis conventus Posonien-
sis praeclicti anni millesimi quingentisimi quadragesimi sexti 
copiose descripta est. Idem in eos, qui tricesimatores vel alios 
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offlciales, proventusque Regios impedire. aut quovis modo vio-
lenter praeter omnem causam molestare audent, comperta 
veritate rei, sancitum esse volunt. 

X X V I I I . Mercatores autem et id genus quaestores, qui 
quovis modo fraudasse Tricesimas comperti fuerint, rerum aes-
timatione puniantur, iuxta decretum. Domini autem et Nobiles, 
si qui manifeste deprehensi fuerint participes fuisse huiusmodi 
fraudis, ac auxilio vei consilio ipsis mercatoribus ad fraudem fa-
ciendam fuisse, eandem poenam incurrant, in quam violentos su-
pradic tos incurrere debere, similiter veritate semper comperta, 
demonstratum est. Si servusvim aliquam intulerit, vei aliquid 
huiusmodi admiserit, absente vei inscio domino, dominus purget 
se iuramento, per se et per duos Nobiles praestando. Si servus 
nobilis fuerit, eandem poenam subeat. Si ignobilis, teneatur 
dominus tradere eum ad manus Regiae Maiestatis, ut debita 
poena plectatur. Si fugeret, dominus iuret sine voluntate 
et scitu suo fugisse, et ille, qui aufugerit, libere ubique 
capiatur. 

X X I X . Videtur etiam Ordinibus et Statibus Regni, ut sua 
Maiestas ad reformationem Camerae suae salium Maromaru-
siensis curam adhibeat. Inde enim non parum commodi, et suae 
Maiestati et regno, prout superioribus temporibus accidit, 
eventurum esse constat. Modus autem videtur esse adhiben-
dus eiusmodi, ut sua Maiestas, in bonis quorumcunque domi-
norum vei Nobilium, loca ad deponendos sales, seu cameras 
filiales sibi possit eligere, prout commodius videbitur, utque 
exactio et oppressio vectorum huiusmodi salium ubique cesset, 
sub poena in articulis supradictis Conventus Posoniensis anni 
millesimi quingentesimi quadragesim sexti, in turbatores huius-
modi regiorum proventuum decreta, et superius exprcssa; ita ta-
men, nt sales Transsilvanienses ad suos usque terminos tantum 
convehi possint; utque tres comitatus, videlicet Thurocz, Arwa, 
Lyptho, qui et longe absunt, etfere inaccessi sunt propter alpes, 
iuxta eorum privilegia, Polonicis salibus, similiter etiam Re-
gnum Sclavoniae, quod et ipsum longe abest, maritimis salibus 
intra suos terminos convehendis, uti possint. Maiestas autem 
Regia Cameras salium intra certum tempus eligendas, et in eas 
sales sufficientes convehendos curet, eoque facto denuntiet, in 

Magyar Országgyűlési Emlékek, I I I . 15 

2 2 6 A P O Z S O N Y I O R S Z Á G G Y Ű L É S R 

omnes regni partes, ne aliunde, quam ex cameris praedictis 
quisquam sales sibi emere, vei domi eos tenere possit. Qui 
secus fecerint, puniantur, fiatque inquisitio super his per ca-
merarios et officiales suae Maiestatis, super ipsis salibus con-
stitutos. Prius vero quam loca salium constituta et sales in il-
lis repositi fuerint, prohibendi externi sales non sunt, ne forte 
defectum in quotidiano usu Regnicolae patiantur. 

X X X . Yidetur etiam Ordinibus et Statibus Regni, ut in-
scriptiones super Tricesimis his, quibus digne et merito inscrip-
tae sunt, Maiestas sua observare dignetur, quemadmodum viva 
voce sese gratiose facturam obtulit. Reliquas vero inscriptio-
nes bonorum aut proventuum quorumcunque, quovis tempore, 
et quacunque de causa per Maiestatem suam factas. non aliter 
observandas esse censetur, quam in priori Conventu Novizoli-
ensi extat abunde conclusum. 

XXXI .Viden tu r autem Restantiae priorum Dicarum ubi-
queexigendae per omnia opportuna remedia, habita tamen per 
Regiam Maiestatem clementi ratione de iis, qui arces finiti-
mas conservarunt, et iugiter conservant. Super connumeratione 
autem et exactione praeteritorum subsidiorum videtur Dicato-
rum administratio dili genter exploranda esse, et qui fraudu-
lenter egisse comperientur debita poena puniantur, etiam 
in personis eorum, non obstante libertate Nobilitatis, si Nobi-
les fuerint, uti Semper est observatum. Idem fiat de futuris 
Dicatoribus. 

X X X I I . Quod vero ad colonorum transmigrationem atti-
net, licet in proximo Conventu Thyrnaviensi huiusmodi transmi-
grationem sub certis modis et conditionibus Ordines et Status 
Regni liberam fecerant, quia tamen vel hoc exiguo temporis 
spatio magnam colonorum inobedientiam erga suos dominos, et 
insurrectionem contigisse constat, tum igitur ex eo, tum aliis 
bonis respectibus conclusum est, ut huiusmodi transmigratio 
pronunc usque ad alium generalem Conventum cesset, nec 
coloni de bonis dominorum suorum, nisi modo infrascripto, 
alio se conferre possint. Ne tamen per hoc dominis et regni-
colis, aut aliis possessionatis hominibus potestas detur exer-
cendae tyrannidis in miseros colonos, statutum est, ut coloni 
in eorum libertatibus conserventur, nec ultra, quam iustum, 
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honestumque et tolerabile est. taxentur, crucientur, aut rebus 
suis spolientur; utque id commodius evitari possit, is modus 
solutionis et servitiorum eorundem colonorum videtur obser-
vandus. 

X X X I I I . Primo, quod solutiopecuniaria, quaecensus Or-
dinarius dicitur, nec non victualium, vinorum, munerum et alio-
rum proventuum ordinariorum administratio ubique dominis ter-
restribus iuxta antiquam et veterem quarumcunque Civitatum, 
oppidorum et colonorum cuiuslibet loci consuetudinem fiat. 
Si vero essent aliquae villae seu oppida, ubi coloni nihil cen-
suum ordinariorum seu victualium et munerum hactenus sol-
vissent, in iis locis fiat solutio iuxta morém et consuetudinem-
quae in aliis villis et possessionibus illis propinquioribus et 
vicinioribus observatur. 

X X X I V . Item commuiliter quilibet colonns possessio-
natus singula hebdomada singultum unum diem domino suo 
terrestri servire teneatur; salva tarnen in iis antiqua consue-
tudine Regni Sclavoniae. 

X X X V . Item in aratura tarn vernali, quam autumnali, 
coloni omnes siugulo aratro, uno die integro, a mane ad 
occasum solis. cum omnibus huiusmodi iteratis arationibus 
solitis perarare, et semente domini sui terrestris seminare 
teneantur. 

X X X V I . Item tempore culturae vinearum, nec non fal-
cationis et messis, quilibet colonus singulis hebdoniudis, sin-
gulos duos dies domino terrestri laborét, usque quo tempus 
huiusmodi culturae ac falcationis et messis durabit, ita ta-
rnen, quod postea ex aliis hebdomadis labor huiusmodi unius 
diei superadditi, deducatur. 

X X X V I I . Item si contigerit colonum in servitiis domini 
sui sive peditem, sive equitem, sive in curru, in vehendis vinis 
aut victualibus, vel aliis servitiis una hebdomada plus uno die 
laborare etiter facere, id quoque ex servitiis reliquarum heb-
omadarum deducatur; ita quod per totum annum coloni ipsi 
quodcunque genus servitii praestent, nonnisi dies quinqua-
ginta duos, tot eiiim sunt hebdomadae, expleant. 

X X X V I I I . Item inquilini, secundum facultates eorum, 
serviant dominis ipsorum. 

1 5 * 
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X X X I X . Item nullus dominorum et regnicolarum ac 
possessionatorum taxas extraordinarias exigat, aut res colo-
norum suorum violenter auferat. Tarnen secundum veterem 
consuetudinem pro redemptione capitis domini terrestris, aut 
in solennitate primitiarum et nuptiarum, aliquod lionestum 
et tolerabile subsidium dominis eorum ipsi coloni praestare 
teneantur. 

X L . Si quis colonorum pro aliquibus delictis et excessi-
bus iure condemnatus fueiit, talis et poenam iure illidecretam 
subeat, et birsagia seu gravamina iure pronunciata persolvat 
domino suo terrestri vei eius ofíicialibus. 

X L I . Item nemo sine manifestis delictis et excessibus 
colonum suum in carcerem vei vincula coniicere, aut aliis for-
tassis etiam maioribus cruciatibus afficere possit. 

X L I I . Item si qui nec Dei, nec hominum timore per-
moti, colonum suum quempiam pactaverint, et ad maiora ser-
vitia facienda et census ac munera, et victualia danda, aclmi-
nistrandaque vi coegerint, vei alio quovis modo contra seriem 
praesentis constitutionis vexaverint ac oppresserint, talis colo-
nus liberam de bonis domini sui discedendi babeat facultatem, 
tali modo: quod in singulis Comitatibus eligantur singuli 
Jura t i duodecim Nobiles probi et iurisperiti viri, in minimis 
vero Comitatibus sex. Talis autem colonus discedere volens, 
vei dominus aut nobilis, ad cuius bona migrare voluerit, com-
pareat in sede iudiciaria comitatus, ubi residet, ac deferat 
suam querimoniam coram Yicecomite et Judicibus Nobilium, 
ac iuratis Nobilibus, quorum iuratorum adminus pars media 
semper interesse debeat. Qua quidem querimonia delata, Vi-
cecomites et Judices Nobilium ac Jura t i Nobiles, postposita 
illa trina citatione. quae in aliis litibus seu causis fieri sólet, 
ad primam citationem, super buiusmodi querimonia inter co-
lonum et dominum suum iudiciuni et iustitiam faciant. E t si 
colonus iustam querimoniam babere compertus fuerit, illorum 
iudicio, citra omnem appellationem. eo quo voluerit, de bonis 
domini sui, coram uno Judice Nobilium discedat, ac teneatur 
dominus suus eum ad bona alterius domini vei Nobilis, quo 
ire voluerit, dimittere sub poena solutionis centum florenorum 
partim Judicibus, partim vero parti adversae solvendorum. 
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Viceversa autem. si quis colonus vel clam aufugeret, et domi-
nus talis, quo se conferret, admonitus non restitueret, vel for-
tassis violenter per quoscunque abduceretur, talis pro violen-
ta abductione ac fugitivi coloni non restitutione, in eadem 
poena centum florenorum, partim Judicibus, et partim adversae 
parti persolvendorum convincatur. 

X L I I I . De quibus poenis Vicecomites talium Comitatuum 
exequutionem faciant sine mora, et "si non fecerint, priventur 
offitio, et in poena centum florenorum convincantur Comiti 
persolvendorum. 

X L I V . Quod coloni, qui post liberam transmigrandi fa-
cultatem Tirnaviae factam, per legitimam licentiationem, 
adimpletis omnibus necessariis. prout conclusum est, ad bona 
aliorum moraturos se contulerunt, ibidem maneant. 

X L V . Coloni etiam, qui sub hoc tempus, vel antea fugi-
tive discesserunt, et violenter abducti sunt, ibidem maneant, quo 
se contulerunt; si tamen aliqua damna prioribus eorum domi-
nis intulerunt, vel debitores manserunt, teneantur domini 
eorum, in quorum bonis manebunt, iudicium et iustitiam ac 
satisfactionem administrare; si non fecerint, in poena centum 
florenorum convincantur. Qui autem ultro ad priores eorum 
dominos redire voluerint, sub poena centum florenorum remit-
tantur. Sic autem super colonorum migratione in praesenti 
Conventu, modo atque ordine praedicto, decretum fuit, ut in 
futuro proximo Conventu generali Maiestas sua cum Ordini-
bus et Statibus Regni revideat: num praesens modus colonis 
ipsis praescriptus, an Thyrnaviensis constitutio sit Regnicolis 
et colonis ipsis maiori usui et utilitati ac tranquillitati. At-
que ita super ea re certior et stabilior constitutio ac determi-
natio tunc fieri poterit, utrum videlicet in constitutione Tirna-
viensi, an in praesenti fuerit permanendum. 

X L VI. Quod castella Zabadfalva, Gaach, Ordo, Gywla-
kewzy, Tasnadlonya, Nemetbi, Helmecz, Czethen, Zythnya, Ka-
vas et alia, tam in Sclavonia, quam in Hungaria noviter et sine 
permissione Regiae Maiestatis erecta, per Comitatus illos, qui 
ex locis illis mala patiuntur, ubique diruantur iuxta priores con-
stitutiones. Si Comitatus per se id facere non posset, Regia 
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Maiestas vel Capitaneus per Comitatum requisitus diruenda 
cur et, et Comitatus illi assistat. 

XLYTIL Quod Kolos fortalicium diruatur et Abbatia 
si abbatem non habet, viro religioso conferatur. 

XLV1I I . Quod publici fures et praedones ubique per su-
premos Regni Capitaneos ac liberos Comites nec non Comites 
Comitatuum ac Vicecomites, prout in decreto Regni contine-
tur, capiantur, ac puniantur; provideaturque per eosdem 
omnibus módis, ut itinera ubique sint tuta. 

X L I X . Quia vero dicuntur nonnulli esse, qui in suis arci-
bus, satellites, praedones et zaskodnikos alunt, ab hisque ad la-
trocinandum emissis partém praedae capiunt, tales homines, 
in quos publica querela extiterit, per Maiestatem Regiam, vel 
Capitaneos Regni illico puniantur; ita ut et arces ipsae expu-
gnentur, et ipsimet inde extracti, turpi morte afficiantur sine 
cuiusquam respectu personae. Bona etiam ipsorum, omnium-
que illis adhaerentium per Regiam Maiestatem benemeritis 
personis conferantur. Imprimis autem cum satis constet Matt-
hiam Baso huiusmodi malefactores niultos fovere, acleo ut in 
partibus superioribus per satellites ipsius certis in locis itine-
ra iam pridem obsideantur, multaque latrocinia commissa 
sint, et in dies comniittantur, multique etiam speciales Nobi-
les interfecti et spoliati sint: dignetur Maiestas Regia ad puni-
tionem ipsius Baso, omniumque servitorum et aliorum illi ad-
haerentium, absque mora curam adhibere, ut exemplo illius 
desinant alii ab huiusmodi latrociniis, et Maiestati Regiae, 
publicisque constitutionibus pareant. E t quia latrones huius-
modi, a quibus infestari solent itinera, in partibus illis sylva-
rum densitate solent delitescere; statutum est, ut huiusmodi 
sylvae, per ducentorum cubitorum spatium circumquaque pe-
nes vias, per colonos vicinorum comitatuum succidantur, ut 
commoditas illis latronibus sit sublata. 

L.De hisautem, quorum suspecta tantummodo, non plane 
omnibus nota sunt latrocinia, videtur hic modus observandus: 
ut Comites vel Vicecomites quorumcunque Comitatuum, una 
cum Judicibus Nobilium ac electis illis Nobilibus, qui ad faci-
enda iudicia super colonis transmigraturis eligendi erunt 
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modo supradicto, singulis anni quartalibus diligentem inqui-
sitionem super omriibus dominis, Nobilibuset ignobilibus faci-
ant, et si qui latrones fovere, vel ipsi latrociuari comperien-
tur, illico Comites vel Yicecomites, si per se suflicientes fue-
rint, tales omnes ex merito puuiant; sin minus,- ea de re omni 
Capitaneos regni edoceant, ut módis omnibus malefactores 
tollantur. 

LI . Maiestas Regia dignetur providere, ut cusores 1110-
netarum adulterinarum iuxta decretum puniantur, et qui in eo 
crimine fuerint inposterum deprehensi, iis Maiestas sua gra-
tiam minimé faeere dignetur, absque consensu Ordinum et 
Statuum Regni; quandoquidem publicum hoc crimen sit, et ad 
omnes pertinet. E t ut tam antiquae, quam novae Cremnicien-
ses monetae ubique in regno recipiantur, sub poena ablationis 
rerum ac victualium. Nummi vero Boemici, qui Bapkones vo-
cantur, térni pro uno crucifero, quemadmodum in Boemia, 
ita etiam in Hungaria ubique accipiantur. Polonica autem mo-
neta nusquam in Regno accipiatur. 

L I I I . Quod Tricesimam Maiestas Regia si non mi-
nus , prout prius exigebatur, de singulis bobus saltem 
per unum florenum cum dimidio, ut gratiose se obtulit, 
exigi faciat. 

L I I I . Quod telonia sicca, vectigalia et aliae exactiones, 
absque consensu Regiae Maiestatis, imo etiam cum consensu, ex 
indebita supplicatione Maiestati suae facta, recens erecta ubi-
que tollantur. 

LIV. De cupro autem, quod ex fodinis Bistriciensibus, 
quasMaiestas sua nunc coli facit,nomine suae Maiestatis educi-
tur, nusquam in bonis dominorum aut Nobilium telonium exi-
gatur, quamdiu sua Maiestas per se fodinas liuiusmodi colen-
das curaverit. Ab aliis vero, qui quaestus gratia cuprum ip-
sum educunt, telonium ipsum, more solito exigi potest. Cave-
atur tamen, ne aurum etiam et argentum non cusum extra 
Regnum educatur, et educentes, iuxta Regni decretum pu-
niantur per ablationem auri et argenti, et detentionem, per-
sonarum. 

LY. Quod a dominis et Nobilibus, rebusque eorum Tri-
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cesimae et telonia intra Regnum Hungáriáé nullibi exigantur, 
secl omnes antiquae libertates observentur, iuxta continentiam 
generalis decreti. Si quis autem dominus aut Nobilis aliquid 
in Regnum pro usu suo proprio importaverit, nullám Tricesi-
mam aut telonium usquam solvere teneatur; caveatnr lamen 
ne sub hoc praetextu aliquae res in defrauclationem Tricesi-
marum Regiae Maiestatis, quaestus gratia inducantur vei 
educantur, sub poena ablationis rerum. 

LVI . Quod libertates, exemptionesque dominorum 
ac Nobilium, nec non liberarum Civitatum et Montana-
rum, sed et montis Graecensis ubique conserventur, hae 
scilicet exemptiones et libertates, in quarum usu fuerint 
et existunt. 

L V I I . Quod comitatus Hevesiensis, Wyvariensis, Sáros, 
Zemplin et Wngh. qui per fratrem Georgium distracti sunt, 
Maiestas sua curare velit, ut ad ditionem suae Maiestatis 
recuperentur. 

L V 1 I I Quod Tricesimae in Warano, Sepsi, Jazow ac 
Thorna per fratrem Georgium erectae, tollantur; quod ut fieri 
possit, Maiestas sua ad id potestatem et facultatem dominis 
Regni Capitaneis tribuat. Nobiles quoque tam in Hungaria, 
quam Sclavonia et Croatia , qui per vim et potentiam 
bis temporibus disturbiorum in rusticitatem redacti sunt, 
in suam libertatém restituantur sub poena facti maioris 
potentiae. 

L I X . Dignetur etiam Maiestas Regia modum adhibere, ut 
bona fidelium suae Maiestatis sub potestate serenissimae do-
minae Isabella? Reginae, et fratris Georgii existentia, restitu-
antur iis, ad quos spectant. E t sicuti per Maiestatem suam 
Nobilibus sub illorum potestate existentibus iusticia et satis-
factio administratur, itidem et illinc fiat. 

L X . Item statutum est in negotio decimarum, ut 
domini Praelati , Abbates, Plebani, vei aliae personae ec-
clesiasticae decimas habentes non teneantur decimas ipsas 
cuiquam in arendam locare, sed eas libere pro se coliigere 
et percipere de omnium bonis possint et valeant, prout in 
decretis continetur. 
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LXI . Si quas autem decimas ipsi sponte locare voluerint, 
eas usque ad festum beati Georgii nemini alteri, quam dominis 
terrestribus eorum locorum, ex quibus decimae proveniunt, 
arendare possint. Quo quidem festő beati Georgii adveniente, 
unusquisque dominus et nobilis super arenda decimarum bo-
norum suorum concordare teneatur cum Praelato, vei alia 
persona ecclesiastica, aut alio quovis, ad quem decima spe-
ctat, sive eius officiali, qui ad Comitatum seu districtum ob id 
ad praemissum diem mitti debebit. I ta ut si ab antiquo pre-
tium illius decimae, quam in arendam conducere voluerit, ex-
pressum et limitatum esse constet, teneatur decimae dominus 
ipso limitato et consueto pretio decimam ipsam domino fundi 
supradicto conducere volenti locare, et is pretii huiusmodi 
dimidiam partém tempore huiusmodi arendationis statim, 
alteram vero mediam partém ad festum divi Nicolai, vei Puri-
íicationis Mariae, iuxta locorum consuetudinem, persolvere 
teneatur. Cuius autem decimae limitata arenda non est, si 
dominus fundi cum Praelato vei alio decimae domino, vei 
eius officiale concordare non possit: extunc Praelatus deci-
mam ipsam pro se retinere, et nemini alteri arendare possit, 
priusquam decimam ipsam in specie non collegerit, et ita col-
lectam cuicunque voluerit, vinuin et fruges libere divendere 
valeat. Si quis Praelatus vei persona ecclesiastica decimam 
bonorum quorumcunque dominorum, aut nobilium ante 
festum praedictum beati Georgii alio, quam domino terrestri 
ipsius loci arendaverit, vei 11011 facta modo praemisso concor-
dia, cum dominis ipsis terrestribus, sub praetextu aliquo ante 
messis tempus vei vindemiae, decimam alteri locare audeat: 
decimam illius loci pro eo anno amittat, et eam dominus fundi 
gratis habeat. Similiter si quis dominus vei Nobilis, invito 
domino decimae, se ad illám quovis modo ingereret, et eius 
exactionem quocunque modo impediret aut turbaret, in poe-
nam dupli eius decimae mox incurrat, quae ab eo irremissi-
biliter de facto exigatur. 

L X I I . Coloni Nobilium ad convehendas decimas quo 
rumcunque Praelatorum et personarum ecclesiasticarum per 
dominos decimarum, vei earum arendatores nusquam compel-
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lantur contra tenorem decreti; decimaeque ipsae, ubiqueiuste 
exigantur. 

L X I I I . Bona ac possessiones, quae olim intra limites 
Regni Hungáriáé fuerunt, nec sub contractu serenissimorum 
quondam Maximiliani Imperatoris ac Lodouicix) Regis felicis 
recordationis continentur, Maiestas sua per provinciales suos 
a Regnodistrahi non patiatur, sed eas iurisdictioniRegni parere 
iubeat. Quod si quae de metis et terminis Regni tam cum 
ipsis provincialibus, quam aliis vicinis Regnis etprovinciis 
differentiae essent, quae antea deeisae non fuissent, eas 
omnes differentias Maiestas sua per Commissarios utrinque 
electos revideri, ac sine diuturniori mora determinari curet, 
uti gratiose se obtulit. 

L X I V . Capitulum Varadiense et sancti Stephani Proto-
martiris in Comitatibus ubique, ubi antea exequutionem fece-
runt, deinceps quoque faciant, deque ea re Maiestas Regia ad 
fratrem Georgium scribere dignetur, ut is omnino executio-
nem huiusmodi patiatur. 

LXY. Liberarum et montanarum Civitatum, vei aliorum 
quorumcunque locorum accolae indebite, contra regni decreta, 
non arestentur, iusti videlicet pro iniustis non plectantur. 
Si qui vero arestum indebitum fecerint, iuxta tenorem decreti 
puniantur. 

L X V I . Cornites., qui hactenus, iuxta mandatum Regiae 
Maiestatis, non iurarunt, amoveantur, et qui in futurum crea-
buntur, statim iurent. Similiter si qui ofticia ipsorum male ad-
ministrant, vei violentias in illis exercent, ad supplicationem 
totius Comitatus, comperta prius rei veritate, auferatur ab 
eis officium, et alter praeficiatur loco illius, violentus autem 
ille ex merito puniatur. Si quis iurare noluerit, auferatur ab 
eo officium. 

L X Y I I I . Capitula et conventus, dum ad exequutionem 
exeunt, non plus quam denarios duodecim pro itinere unius 
diei exigant; quemadmodum etiam ante fuit conclusum, sui) 

Az 1583-iki kiadásban helyesen »Vladislai.» 
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poena amissionis beneficii. Redemptio autem literarum fiat 
iuxta antiqua decreta. 

L X V I I I . Quoniam feruntur cives de Zakolcza terras 
et prata ipsorum hominibus Moravis ac Judaeis etiam 
vendere: Maiestas Regia modum constituat, ut Nobiles, qui 
morantur in Zakolcza, vel alii Hungari, eas terras et prata 
retinere possint, ac insuper Civitas puniatur, ne metae Regni 
alienentur. 

L X I X . Maiestas Regia dignetur cum domino Pe-
tro Erdedi super inre, quod ipse habet in arce Kü-
szegh tractare, et quod instum fuerit, statuere; brachium 
etiam regale, quod super arce Chazarwara ipse dominus 
Erdedi iam dudum obtentum habet, confirmare et exe-
qui facere. 

L X X . Yicecomites, non per Comitem solum, sed con-
sensutotius Comitatus, iuxta Regni decreta eligantur, et iurent 
stat im; alioqui iudicio illorum nemo pareat, nec illius iuris 
administratio locum habeat. 

L X X I . Dignetur Maiestas Regia certorum nobilium 
literas, quae in arcibus Posoniensi et Sáros sunt, ad manus 
eorum ad quos spectant, in futuris iudiciis reddi facere. Pri-
vilegia etiam super libertatibus Regni Hungáriáé Joanni 
Kaczianer, in arce Scepusiensi per manus Derencheni tradita, 
quae nunc sunt in arce Posoniensi, Maiestas sua digne-
tur revideri facere, et postea de illis restituendis gratiose 
deliberare. 

Nos itaque accepta praefatorum fidelium nostrorum 
Praelatorum, Baronum et Nobilium, caeterorumque Statuum 
et Ordinum dicti Regni nostri Hungáriáé humillima supplica-
tione, praescriptos articulos et constitutiones publicas ipsius 
Diaetae, Maiestati nostrae modo praemisso porrectas, prae-
sentibusque literis nostris de verbo ad verbum, sine diminu-
tione et augmento aliquali, insertas et inscriptas, in omnibus 
suis punctis et clausulis ratas, gratas et acceptas habentes, 
clementer acceptavimus, approbavimus et ratificavimus, nostra-
que Regia authoritate et potestate gratiose confirmavimus, 
harum nostrarum, secreto sigillo nostro, quo ut Rex Hungáriáé 
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utimur, munitarum, vigore et testimonio literarum. Datum in 
arce nostra Posoniensi, vigesima secunda mensis Novembris, 
anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo octavo, 
Regnorum nostrorum Romani decimo octavo, aliorum vero 
vigesimo secundo. 

(Egykorú másolata a budai m. k. kamarai levéltárban órizett ily 
czimfí könyvben : »Liber Regius post erectionem Status Camerae Hun-
garicae seribi caeptus. 1549. 1550.«) 
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A pozsonyi országgyűlés 1550. Január- és Februárban. 

Az 1548-ik évi országgyűlés után, Ferdinánd király 
buzgalommal foglalkozott Magyarország ügyeivel. Több tör-
vény czikket haladéktalanul végrehajtott. És hadainak főpa-
rancsnoka Salm Miklós, 1549. nyarán, Balassa Menyhértet 
és Basó Mátyást, kik Léva és Murány környékét rablófész-
keikből pusztították, váraikból kizavarta, mi által Bars, Gö-
mör és a szomszéd megyék rendeit nagy mértékben leköte-
lezte. Báthory Endre főkapitány is lényeges szolgálatokat tett 
a közrend helyreállítása körűi.1)